Gestão do Serviço de Assistência Técnica aos Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, sediado no Centro Público de Economia 
Solidária, implantado no Território Sertão São Francisco do Estado da Bahia, de acordo com as especificações e obrigações constantes do Edital de 
Seleção n. 008/2024. PRAZO: será de 03 (três) anos, a partir da sua assinatura. Preço: valor global R$3.480.000,00 (três milhões quatrocentos e oitenta mil 
reais).

4. METODOLOGIA UTILIZADA PARA O ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação, ao planejar as suas ações, objetivou propiciar ambiente favorável à elaboração e entrega, nos prazos e datas 
pré-estabelecidas pelas Organizações Sociais, dos Relatórios de Prestação de Contas.

[...]

O Centro Público Bacia do Jacuípe referiu que a implementação de sistema de gestão eficiente facilita tanto a coleta quanto a análise desses dados, 
permitindo uma visão mais ampla e assertiva sobre o desempenho dos empreendimentos. Desse modo, informou o resultado das vendas dos
empreendimentos, a saber: 1.519.950, 53 (Um milhão, quinhentos e dezenove mil, novecentos e cinquenta reais e cinquenta e três centavos).

Isto posto, segue abaixo baixo o resultado das vendas dos empreendimentos de economia solidária acompanhados pelo Cesol

A Contratada enviou planilha com o demonstrativo financeiro das vendas, a saber: Mercado Convencional, Loja do Cesol, Vendas entre Centros Públicos,

[...]

capacidade produtiva do empreendimento, especialmente para atender de forma mais eficiente às demandas do Programa Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE). 

Contudo, o Centro Público justificou que a proposta apresentada teve um valor estimado de R$12.000,00 (doze mil reais), mas a aquisição não pode ser 
concretizada neste período, em razão da dificuldade em identificar um fornecedor que atendesse aos critérios técnicos e logísticos necessários, como 
qualidade do equipamento, prazos de entrega e condições comerciais compatíveis com o fundo rotativo.

[...]

NOTA 9 - NO ITEM 2.1, 1. RECEITAS OPERACIONAIS/ 2. DESPESAS, HOUVE PAGAMENTO DE VERBAS RECISÓRIAS REFERENTES A “PROVISÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS”.

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), que conforme cronograma de desembolso trata-se do
repasse da 3ª parcela do Contrato de Gestão nº050/2024 destinado a despesa de custeio. Além do valor acima, a Contratada registra saldo do período
anterior no total de R$227.502,88 (duzentos e vinte e sete mil e quinhentos e dois reais e oitenta e oito centavos), o rendimento sobre aplicação financeira
na quantia de R$1.364,72 (hum mil e trezentos e sessenta e quatro reais e setenta e dois centavos) e a transferência do total de R$17.323,65 (dezessete
mil e trezentos e vinte e três reais e sessenta e cinco centavos) com destino a rubrica “Provisões Encargos Trabalhistas e Sociais”. E, tais valores resultam
no somatório de R$501.543,95 (quinhentos e um mil e quinhentos e quarenta e três reais e noventa e cinco centavos) que corresponde às receitas
operacionais do período.

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$152.206,21 (cento e cinqüenta e dois mil e
duzentos e seis reais e vinte e um centavos). O programado para o trimestre foi de R$177.771,15 (cento e setenta e sete mil e setecentos e setenta e um
reais e quinze centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais, provisões encargos trabalhistas e sociais, e benefícios e insumos de pessoal,
conforme orçamentário da proposta de trabalho da Organização Social REDE PINTADAS no território Bacia do Jacuípe. A partir do desembolso efetivo é
possível observar que a rubrica se comportou de acordo com o limite de 80% e este em valor corresponde a R$232.000,00 (duzentos e trinta e dois mil
reais).

A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações trabalhistas, como verbas rescisórias que foi
lançado na rubrica “Provisões Encargos Trabalhistas e Sociais”. Este fato deve-se ao desligamento da coordenadora administrativa.